РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	21 октября 2025 г.
	№ 30

с. Бурла

Об итогах проведения летней
оздоровительной кампании
в Бурлинском районе

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по образованию Администрации Бурлинского района Малышко Н.В. «Об итогах проведения летней оздоровительной кампании в Бурлинском районе», районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию «Об итогах проведения летней оздоровительной кампании в Бурлинском районе» принять к сведению (прилагается).
	2. Комитету по образованию Администрации Бурлинского района и образовательным организациям района продолжить работу по реализации планов оздоровительной кампании в Бурлинском районе.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                       Е.А. Головенко

ИНФОРМАЦИЯ
Об итогах проведения летней оздоровительной кампании
 в Бурлинском районе

Комитетом по образованию Администрации Бурлинского района совместно с общеобразовательными организациями проведена летняя оздоровительная кампания.
Проведено заседание районной межведомственной комиссии по организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
Воспитательными ориентирами летней кампании 2025 года стали мероприятия, посвящены 80-летию победы в ВОВ.
Основной формой летнего оздоровления являются лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе МБОУ «Бурлинская СОШ», МБОУ «Новопесчанская СОШ», МБОУ «Устьянская СОШ», МБОУ «Михайловская СОШ», «Новосельская СОШ» филиал МБОУ «Бурлинская СОШ», «Лесная ООШ» филиал МБОУ «Устьянская СОШ».
Для включения в краевой реестр лагерей с дневным пребыванием детей, созданных на базе общеобразовательных организаций в летний период 2025 года, были направлены заявления об их открытии. Проведена дезинфекция зелёной массы.
Лагеря с дневным пребыванием работали со 02 июня по 23 июня 2025 года.
 В них было оздоровлено 132 ребёнка преимущественно из начальной школы. Сто двадцать три путёвки оплачены частично и девять путёвок детям участникам СВО оплачены полностью из бюджета Бурлинского района.
В загородных оздоровительных лагерях Алтайского края отдохнуло 9 человек. В краевых профильных сменах участвовала три ребёнка из общеобразовательных организаций района.
Из муниципального бюджета на проведение летней оздоровительной кампании было выделено 440,0 тыс. рублей.
При организации летнего отдыха особое внимание было уделено безопасности детей и подростков в период пребывания в оздоровительных учреждениях, пожарной безопасности, соблюдению санитарного законодательства, предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди детей.
Сотрудники ТО Роспотребнадзор проверили создание необходимых санитарно-гигиенических условий и обеспечивали своевременный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
Госпожнадзор провел проверку по вопросу обеспечения противопожарной безопасности учреждений детского отдыха и оздоровления.
В мае проведены медицинские осмотры работников детских лагерей с дневным пребыванием при общеобразовательных организациях, педагоги и технический персонал прошли обучение по санитарным нормам и гигиеническое обучение.
Пункт полиции по Бурлинскому району обеспечивал правопорядок в период пребывания детей в оздоровительных учреждениях на территории района: проведены профилактические меры для снижения детского и подросткового травматизма на дорогах и улицах в летний период.
Для юношей, окончивших 8-е и 10-е классы, с 26 по 30 мая на базах образовательных организаций прошли учебные сборы.
	На 8 пришкольных участках в летний период трудились 518 учащихся.
Для охвата летним отдыхом и занятостью детей и подростков остаются актуальными малозатратные формы организации: экскурсии, однодневные походы и поездки, общественно-полезный неоплачиваемый труд, организация волонтёрских отрядов, работа разновозрастных отрядов.
Была обеспечена работа детских творческих объединений, спортивных секций, клубов при образовательных организациях.
51 школьник в возрасте от 14 до 18 лет были трудоустроены образовательными организациями и Центром занятости населения.
На трудоустройство школьников   в общеобразовательных организациях    израсходовано 38,4 тыс. рублей из муниципального бюджета (6 человек МБОУ «Новопесчанская СОШ»).
Трудоустройство несовершеннолетних организуется в соответствии с законодательством, регулирующих труд работников в возрасте до 18 лет. Контроль за трудоустройством подростков (охрана труда, выплата заработной платы) осуществляется и надзорными органами (прокуратура, трудинспекция).
Важным направлением работы остаётся организация отдыха детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних, проживающих в малообеспеченных семьях и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.
20 школьников, состоящих на учете в ПДН ОП по Бурлинскому району, на внутришкольном учете были заняты на пришкольных участках, трудоустроены Центром занятости, охвачены досугом в разновозрастных отрядах, лагерях с дневным пребыванием, заняты на выпускных и вступительных экзаменах.
В течение лета регулярно проводились рейды по проверке соблюдения санитарных норм. Центр гигиены и санитарного контроля неоднократно проводил исследования воды, качества приготовления продуктов, используемых образовательными учреждениями дезинфицирующих средств.
Комиссией по делам несовершеннолетних совместно с образовательными организациями в соответствии с планом работы проводились мероприятия по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, по организации летнего отдыха, труда и занятости детей из группы социального риска и их учет.
В период подготовки к летним каникулам в общеобразовательных организациях, совместно с отделением полиции по Бурлинскому району была организована работа по информированию о действии закона АК от 07.12.2009 года № 99 – ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории АК».
В период летних каникул в трех общеобразовательных организациях, работал «Родительский патруль на воде».
[bookmark: _GoBack]Так же в течение летних каникул 2025 года дети были заняты посредством малозатратных форм отдыха, в т. ч. на досуговых площадках в общеобразовательных организациях района прошли следующие мероприятия: «Пусть лето звонкое смеется»; Викторина «Сказки А.С. Пушкина» «Что за прелесть эти сказки!»; Мастер-класс по рисованию; Досуговая площадка «Лето перемен»; Слайд-презентация «Главный символ России» ко Дню Государственного флага Российской Федерации; Профильная смена «Будущий первоклассник»; Игровая программа «Ура! Каникулы!»; Весёлые старты «Летняя карусель»; Игровая программа «Ой на Ивана, ой да на Купалу…»; Игровая программа «Воробьиная дискотека»; «Чудеса и развлечения»; Фестиваль песни «Дорогою добра»; Конкурс рисунков «Родная сторона»; Игра-путешествие «Летняя карусель»; Познавательно-прогулочная экскурсия «Вехи истории»; Конкурс рисунков «Дорожные знаки»; Выставка фотографий «Беззаботное лето»; Цветная дискотека и многие другие.
В каникулярное время подготовлены и разосланы через совместные группы в мессенджерах информационные памятки по тематике: «Обязанности родителей в сфере образования детей», видеоролик антинаркотической направленности по пропаганде ценностей здорового образа жизни, «Безопасные каникулы».
Детей отдохнувших, оздоровленных и занятых полезным трудом летом 2025 года в районе - 89,9 %.
Охват летним отдыхом и оздоровлением, занятостью в летний период несовершеннолетних состоящих на всех видах профилактического учёта составляет 100%.

В целях проведения оздоровительной кампании, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей на достойном уровне в следующем году ставим следующие задачи:
- предусмотреть финансирование на уровне не ниже запланированного на 2025 год;
- сохранить планируемый охват детей активными формами занятости, оздоровления в период летних каникул, несмотря на тенденцию к снижению общей численности детей;
- обеспечить соблюдение требований надзорных органов и контроль за соблюдением мер безопасности при организации отдыха детей с целью недопущения несчастных случаев и вспышек инфекционных заболеваний;
- продолжить работу по обеспечению временного трудоустройства детей старше 14 лет в период летних каникул, в том числе состоящих на профилактических учётах;
- использовать малозатратные формы отдыха и оздоровления детей (интенсивные школы, образовательные и творческие модули, детские праздники, игровые мероприятия на спортивных и детских площадках) продолжительностью не менее 2 календарных дней в период летней оздоровительной кампании 2026 года.

Председатель комитета по образованию                             Н.В. Малышко